
 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI”  
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

 

 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione:  

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie                     di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 

TEAM per la presentazione progetto preliminare-  

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

 

Avente ad oggetto la presentazione  del  

progetto PNRR 

  

AZIONI di PREVENZIONE e  

CONTRASTO della DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

               Il   DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
• la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24giugno 
2022, n. 170; 

 
VISTA la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, rubricata “orientamenti 
per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo di queste risorse; 
 
VISTE le Istruzioni Operative prot. AOOGABMI 109799 del 30/12/2022 finalizzate a chiarire i punti salienti per la 
presentazione del Progetto preliminare per l’allestimento dei Laboratori per le professioni digitali del futuro 

 
RITENUTO di dover costituire un Team per la predisposizione degli atti necessari alla progettazione della 
trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni 
all’istituzione scolastica; 
 
VISTA la delibera n. 251 del Collegio Docenti del 1/9/2022  e 252 del  6/9/2022 e ss.ii ; 

 
DECRETA                         

                             Art. 1 - Composizione del Gruppo di Lavoro 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170  è  costituito il Team di progetto/lavoro  previsto 
nel PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1- Potenziamento 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it




 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI”  
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

Il  Gruppo/Team  per la progettazione preliminare  è composto dai docenti come di seguito indicati: 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Annunziata Campolattano 
 

DSGA sostituto FF. Dsga Assistente Amministrativo Gennaro Lepore 

p. Amministrativo Ivana Ferraiuolo 

Membro NIV – 
Delegato Orientamento in 
entrata 
Capo dipartimento 
matematica ITE 

 
Prof.ssa Claudia Verderosa 

Membro NIV – 
Delegato coord. planning di 
istituto 
Capo dipartimento 
matematica Liceo 

 
Prof. Sergio Procolo Artiaco 

membro NIV- 
Delegato Orientamento in 
uscita 
Capo Area scientifica   

 
Prof.ssa Marina Minestrini  

Membro NIV – 
F. strumentale Area 2  
Progetti europei e 
internazionali Fondi Europei 
e  Mobilità Transnazionale 

 
Prof.ssa Maria Rosaria De Rosa 
 
 
 

Membro NIV – 
F. strumentale Area 1  
PTOF  

 Prof.ssa  Carmen De Chiara 

Membro NIV – 
Delegato Alunni BES 
Capo AREA  BES + H 

Prof.ssa  Alessia D’Angelo 

  

Art. 2 - Articolazione del Gruppo di Lavoro 
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi 

alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta dal Dirigente; l’AA  avrà cura di curare la verbalizzazione dei lavori. 

Art. 3 - Compiti del Team/Gruppo di Lavoro 

1. Il Gruppo coadiuva il Dirigente Scolastico e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le realtà culturali, sociali 
ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire: 
- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate a contrastare la dispersione scolastica  
- la previsione delle misure di accompagnamento per promuovere didattiche innovative e motivanti per gli alunni 

2. Il Gruppo, inoltre, provvederà: 
- a predisporre la documentazione da inserire sull’ apposita piattaforma FUTURA – PNRR per la predisposizione della proposta 

progettuale; 
- di sviluppare la progettazione didattica basata su pedagogie innovative e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it


 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“FRANCESCO SAVERIO NITTI”  
ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO 

LICEO SCIENTIFICO – Liceo Scientifico opzione SCIENZE APPLICATE 

Liceo Scientifico ad indirizzo SPORTIVO 

Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via J.F. Kennedy, 140/142 – 80125 Napoli – Tel. 081.5700343 – Fax 081.5708990 – C.F. 94038280635 

Sito web: http://www.isnitti.edu.it - e-mail: nais022002@istruzione.it - posta certificata:nais022002@pec.istruzione.it 

40° DISTRETTO SCOLASTICO 

 

 

Provvede a coadiuvare il Ds nell’ inserimento su apposita piattaforma il progetto preliminare; 

 
Art. 4 – Validità e compenso 

 
Il Gruppo di lavoro, come indicato nelle Istruzioni relative al PNRR Missione 4. Istruzione e ricerca Componente 1 – 
potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università investimento 3.2 Scuola 4.0, ha validità per la 
progettazione di massima fino al 28/02/2023 e per tale attività non è riconosciuto alcun compenso, pertanto, la prestazione resa 
dai componenti è a titolo non oneroso.  
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni  senza oneri  qualora 
se ne ravvisasse la necessità. 

 

                         Il  Dirigente Scolastico   

                            Dott.ssa Annunziata Campolattano 

 
                                Firma autografa sostituita a mezzo stamp a 

                              sensi dell’art. 3 comma 2 del DL.gs vo 12/02/93 n. 39 

http://www.isnitti.gov.it/
mailto:nais022002@istruzione.it
mailto:%20nais022002@pec.istruzione.it

